PREFEITURAMUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OF. Nº 187 /2025 Guaíba, 02 de Março de 2025.

Senhor Presidente,

Honra-nos cumprimentá-lo, na oportunidade em que

respondemos ao Ofício nº 010/2025, desta Casa Legislativa, que nos
encaminhou o Requerimento nº 066/2025 apresentado pelo Vereador
Manoel Eletricista – PSDB.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

1. Quais escolas municipais já possuem ar-condicionado nas salas de aula dos
alunos?

2. Quais escolas possuem rede elétrica com capacidade para suportar a instalação
de ar-condicionado?

3. Quais escolas ainda necessitam de reformas na rede elétrica para viabilizar a
instalação de ar-condicionado?

4. Qual o plano do Executivo Municipal para enfrentar as altas temperaturas no
retorno às aulas?

R
E

Q
 0

66
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. M

an
oe

l E
le

tr
ic

is
ta

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

D
B

C
57

C
14

B
C

1C
02

A
36

E
2D

F
25

E
98

10
C

7C
8

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

88
74

PREFEITURAMUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

5. O Executivo Municipal está elaborando um plano de ação específico caso as
temperaturas continuem elevadas? Se sim, qual?

As Escolas com projeto de troca de rede elétrica em andamento são:

EMEF Amadeu Bolognesi, EMEF Breno Guimarães, EMEI Menino Jesus, EMEF
Santa Catarina, EMEI Pedras Brancas, EMEI Santa Isabel, EMEF Darcy Berbigier,
EMEI Maria Dinorah, EMEF Máximo Laviaguerre, EMEI Prof. Amélia Consuelo
Laviaguerre, EMEF Senador Teotônio Brandão Vilella. Após tramitação de processo
de licitação, serão devidamente executados em cada escola.

O projeto de realização de troca da rede elétrica da EMEF Rio Grande do Sul
foi concluído, com posterior licitação, a reforma total da rede elétrica da EMEF Inácio
de Quadros se encontra com o processo licitatório aberto e sobre a possibilidade de
instalação de ar-condicionado em todas as salas de aula da rede municipal,
repisamos que a autonomia para elencar as prioridades das escolas cabe às suas
respectivas equipes diretivas.

Por fim, segue informações acerca das instalações de ar-condicionado:

EMEF Amadeu Bolognesi - 17 Salas de aula - nenhuma com ar-condicionado

EMEF Anita Garibaldi - 9 Salas de aula - todas com ar-condicionado
EMEF Arlindo Stringhini - 14 Salas de aula - todas com ar-condicionado
EMEF Breno Guimarães - 11 Salas de aula - nenhuma com ar-condicionado
EMEF Coronel Frederico Linck - 2 Salas de aula - todas com ar-condicionado

R
E

Q
 0

66
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. M

an
oe

l E
le

tr
ic

is
ta

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

D
B

C
57

C
14

B
C

1C
02

A
36

E
2D

F
25

E
98

10
C

7C
8

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

88
74

PREFEITURAMUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EMEF Darcy Berbigier - 20 Salas de aula - 15 com ar-condicionado
EMEF Dr. Gastão Leão - 9 Salas de aula - 6 com ar-condicionado

EMEF Evaristo da Veiga - 9 Salas de aula - 1 com ar-condicionado
EMEF Itororó - 6 Salas de aula - nenhuma com ar-condicionado
EMEF Inácio de Quadros - 23 Salas de aula - 8 com ar-condicionado
EMEF José Carlos Ferreira - 15 Salas de aula - todas com ar-condicionado
EMEF Máximo Laviaguerre - 11 Salas de aula - 6 com ar-condicionado
EMEF Rio Grande do Sul - 26 Salas de aula - 18 com ar-condicionado
EMEF Santa Catarina - 9 Salas de aula - 8 com ar-condicionado
EMEF Santa Rita de Cássia - 27 Salas de aula - 7 com ar-condicionado
EMEF Santa Rita de Cássia (Anexo) - 10 Salas de aula - nenhuma com ar-
condicionado
EMEF São Francisco de Assis - 14 Salas de Aula - 9 com ar-condicionado
EMEF São Paulo - 10 Salas de aula - nenhuma com ar-condicionado
EMEF Senador Teotônio Brandão Vilella – 20 Salas de aula – 4 com ar-condicionado
EMEF Zilá Paiva Rodrigues Jardim - 26 Salas de aula - todas com ar-condicionado
EMEI Maria Dinorah - 4 Salas de aula - todas com ar-condicionado

EMEI Menino Jesus - 7 Salas de aula - todas com ar-condicionado
EMEI Nossa Senhora de Fátima - 9 Salas de aula - 8 com ar-condicionado

EMEF Nossa Senhora do Livramento - xxxxxxx
EMEI Pedras Brancas - 11 Salas de aula - 8 com ar-condicionado

EMEI Prof. Amélia Consuelo Laviaguerre - 9 Salas de aula - todas com ar-
condicionado
EMEI Prof. Noely Klein Varella - 13 Salas de aula - todas com ar-condicionado
EMEI Prof. Noely Klein Varella (Anexo) - 9 Salas de aula - todas com ar-condicionado
EMEI Santa Isabel - 4 Salas de aula - 2 com ar-condicionado R

E
Q

 0
66

/2
02

5
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. M
an

oe
l E

le
tr

ic
is

ta

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

D
B

C
57

C
14

B
C

1C
02

A
36

E
2D

F
25

E
98

10
C

7C
8

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

88
74

PREFEITURAMUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EMEI Três Patinhos - 6 Salas de aula - 2 com ar-condicionado

EMEI Vovó Flor 6 Salas de aula - todas com ar-condicionado
EMEI Waina Mª Alencastro Barbosa - 9 Salas de aula - nenhuma com ar-
condicionado

Ficamos à disposição para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

Marcelo Soares Reinaldo
Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
João Collares
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

R
E

Q
 0

66
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. M

an
oe

l E
le

tr
ic

is
ta

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

D
B

C
57

C
14

B
C

1C
02

A
36

E
2D

F
25

E
98

10
C

7C
8

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

88
74